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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   
 

С Т А Н О В И Щ Е 
 
От: доц. д-р Екатерина Александрова Тошева, катедра „Статистика и иконометрия”, 
Университет за национално и световно стопанство, научна специалност „Статистика и 
демография”  
Относно: конкурс за доцент по професионално направление 3.8. Икономика, 
научна специалност „Политическа икономия (микроикономика, макроикономика, 
богатство и неравенство)“, в Университета за национално и световно стопанство 
 

 
1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра “Икономикс” в Общоикономическия 
факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 4/26.06.2024 г. Участвам в състава на 
научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2936/15.10.2024 г. на Ректора на 
УНСС. 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 
Единственият кандидат в конкурса е гл. ас. д-р Петър Илков Пешев от катедра 

„Икономикс”, Университет за национално и световно стопанство. Д-р Пешев завършва 
бакалавърска степен по икономика в УНСС със специалност „Макроикономика“ през 
2005 г. и магистърска степен със същата специалност през 2010 г. През периода 2011-
2014 г. той се обучава в докторска програма по икономика в УНСС и успешно 
защитава дисертационен труд на тема „Кредитиране на небанковия сектор в България“ 
( диплома за научната и образователна степен доктор № 171 / 23.10.2014). По време на 
обучението си в ОНС „Доктор“ кандидатът печели стипендиатски конкурс за 
докторанти, организиран от Българска народна банка. От 2015 кандидатът заема 
длъжността асистент, а от 2017 г. – главен асистент в катедра „Икономикс“ в УНСС. 
Той има над 15 години опит като експерт в сферата на финансовите пазари в 
инвестиционен посредник. 

 
3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Кандидатът гл. ас. д-р Петър Пешев е изпълнил всички количествени 
изисквания, необходими за заемане на академичната длъжност „доцент” в УНСС. 
Представени са публикувана самостоятелна монография „Богатството в България през 
периода 2000-2022г”, части от колективна монография „Неравенство в 
разпределението на богатството в България в периода 1990 – 2018 г.“ и „Анализ на 
макроикономическото и финансово състояние на България през 2014, 2015 и 2016“, 11 
студии (от които четири самостоятелни),  осем статии и доклади. Публикациите са 
свързани основно с  теоретичните аспекти на разпределението на богатството и 
неравенството в България, емпирични изследвания в тази област, регионалната 
конвергенция и конкурентоспособността на българската икономика. От 
количествените изисквания, свързани с изпълнение на учебна дейност, кандидатът е 
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издал учебно помагало Микроикономическа теория (на английски език). Участва като 
съавтор в разработването на три програми за ОКС „Бакалавър“ и две учебни програми 
за ОКС „Магистър“ в специалност „Форекс и дигитални финансови пазари“. Има 
участие в четири университетски, един национален и два международни проекта.  

Кандидатът  отговоря  и  на  качествените  изисквания  за  заемане  на  
академичната длъжност „доцент“, приети от АС.  Гл. ас. Пешев е член на националния 
експертния екип към международната научна инфраструктура EUROMOD формиран 
към УНСС чрез Рамков договор между УНСС и Joint Research Centre – Seville. През 
2023г. е сред номинираните от Ректорското ръководство на университета в Тянзин, 
TFSU за най-добър преподавател по съвместната програма.  

 
4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 
Гл.  ас.  Петър Пешев  притежава  значителен  преподавателски  опит.  Той  има  

повече от девет години  стаж  в  УНСС.  От  приложената  към  конкурса  служебна  
бележка  е видно,  че  кандидатът е водил упражнения и лекции по дванадесет 
различни дисциплини в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“, като голяма част от 
натовареността му е с лекции. Този факт, участието на кандидата в разработването на 
учебни програми и номинацията му за най-добър преподавател от Ректорското 
ръководство на университета в Тянзин свидетелстват за неговата задълбочена 
подготовка и отлични преподавателски умения. Той показва висока степен на 
подготвеност за заемане на академичната длъжност „доцент“. 

 
5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 
Кандидатът гл. ас. д-р Петър Пешев е предложил за участие в конкурса за 

рецензиране една самостоятелна монография, части от две колективни монографии, 
единадесет студии и осем статии и доклади. Основните му публикации са посветени на 
важни и актуални проблеми, свързани основно с разпределението на богатството, 
неравенството и икономическото развитие на България. Те могат да се обобщят  в 
следните насоки: 

1. Оценка на богатството в България чрез комбиниране на данни от различни 
източници и оценка на факторни влияния върху размера на богатството. 

2. Неравенство в разпределението на богатството в България и други държави от 
Централна и Източна Европа. 

3. Структурна конвергенция на българската икономика към еврозоната и на 
икономиките на страните от Централна и Източна Европа към еврозоната. 

4. Небанков финансов сектор, кредитиране и кредитна динамика и инвестиции в 
България. 
 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 
кандидатите 

По  моя  преценка  могат  да  се  изведат  четири  основни  научни  и  научно-
приложни приноси в публикациите на гл. ас. д-р Петър Пешев: 

1. Предложен е иновативен подход за оценка на богатството на населението на 
Република България и това е важен приносен момент в българската 
икономическа наука и практика. Много подходящо са съчетани данни от 
различни източници за оценка на богатството.  
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2. Задълбочено е изследвано разпределението на богатството у нас общо и по 
различни компоненти и е предложен подход за оценка на разпределението на 
богатството чрез комбиниране на два различни метода. 

3. Чрез подходящо приложени иконометрични модели са оценени факторни 
влияния върху нетната стойност на богатството на домакинствата у нас в 
динамика и са изведени основни фактори, влияещи върху неравенството в 
богатството в страните от Централна и Източна Европа. 

4. Чрез анализ на панелни данни е изследвана бета- и сигма-конвергенцията в  
производителността и в заетостта между икономическите сектори в избрани 
страни в Централна и Източна Европа спрямо еврозоната, както и българската 
регионална икономическа конвергенция. 

Всички публикации на кандидата се основават на научно основан понятиен апарат, 
а явленията са изследвани с подходящ инструментариум, който е приложен коректно. 
Съдържанието  и  съответните  обеми  на  трудовете  и съставните им компоненти са 
много добре балансирани. 

 
9. Основни критични бележки и препоръки  

Нямам  съществени  критични  бележки  по  отношение  на  научно-
изследователската  и  преподавателската  дейност  на  гл. ас. д-р Петър Пешев. 
Позволявам си да препоръчам на кандидата в бъдещата си работа да продължи научно-
изследователските си  търсения в  областта  на съчетаването на данни от различни 
източници с оглед по-прецизни оценки на богатството и концентрацията му общо и по 
компоненти. 

 
10. Заключение 

Изложеното  ми  дава  основание  да  твърдя,  че  гл.  ас.  д-р  Петър Пешев  
отговаря  на  всички законови  изисквания.  С  пълна  убеденост  изразявам 
положително становище и ще гласувам за кандидатурата на Петър Илков Пешев за 
заемане на академичната длъжност доцент по професионално направление 3.8. 
Икономика, научна специалност „Политическа икономия (микроикономика, 
макроикономика, богатство и неравенство)“ в Университета за национално и световно 
стопанство. 

 
 
 
26.11.2024 г.    Подпис: ……………………………….. 
 
гр. София 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

UN   
 

STATEMENT 
 
Prepared by: Assoc. Prof. Ekaterina Alexandrova Tosheva, PhD,  University of National and 
World Economy, Sofia, scientific specialty 05.02.06 "Statistics and Demography," member 
of the scientific jury  
 
Subject: Selection procedure for Associate Professor position in the Academic Field  3.8. 
Economics, Professional Direction "Political Economy (Microeconomics, Macroeconomics, 
Wealth, and Inequality)" at UNWE. 

1. Information about the Selection Procedure 
The selection procedure is announced from the Department of Economics in the General 
Economics Faculty at UNWE, in accordance with Decision No. 4/26.06.2024 of the 
Academic Council. I am participating as a member of the scientific jury, in accordance with 
Order No. 2936/15.10.2024 issued by the Rector of UNWE.  

2. Information about the Candidates 
There is one candidate in the competition  -  Assistant Professor Peter Ilkov Peshev, PhD 
from the Department of Economics at the University of National and World Economy 
(UNWE). Dr. Peshev completed his bachelor's degree in Economics with a specialization in 
Macroeconomics at UNWE in 2005 and earned his master's degree in the same field in 2010. 
Between 2011 and 2014, he was enrolled in a doctoral program in Economics at UNWE, 
where he successfully defended his dissertation titled “Non-Bank Sector Lending in 
Bulgaria”(doctoral diploma No. 171/23.10.2014). During his doctoral studies, he was 
awarded a scholarship for doctoral students by the Bulgarian National Bank. Since 2015, the 
candidate has held the position of Assistant Professor, in the Department of Economics at 
UNWE. He has over 15 years of experience as an expert in financial markets in investment 
company. 

 
3. Fulfillment of the Requirements for the Academic Position 
The candidate, Dr. Petar Peshev, has fulfilled all the quantitative requirements necessary to 
qualify for the academic position of "Associate Professor" at UNWE. He has published 
monograph titled "Wealth in Bulgaria during the Period 2000–2022," as well as sections 
from collective works titled "Inequality in Wealth Distribution in Bulgaria during the Period 
1990–2018" and "Analysis of the Macroeconomic and Financial Condition of Bulgaria in 
2014, 2015, and 2016." Additionally, he is the author of 11 studies (four of which are single-
authored) and eight articles and reports. The publications primarily focus on the theoretical 
aspects of wealth distribution and inequality in Bulgaria, empirical research in this field, 
regional convergence, and the competitiveness of the Bulgarian economy. 

As part of the quantitative requirements related to teaching activities, the candidate has 
published a textbook in Microeconomics (in English) with practical examples. He has also 
contributed to the development of three courses in Bachelor programs and two courses in the 
Master program "Forex and Digital Financial Markets." Furthermore, he has participated in 
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four university projects, one national project, and two international projects. 

The candidate also meets the qualitative requirements for the academic position of 
"Associate Professor," as adopted by the Academic Council. Dr. Peshev is a member of the 
national team for the international research infrastructure EUROMOD, established at UNWE 
through a Framework Agreement between UNWE and the Joint Research Centre in Seville. 
In 2023, he was among the nominees for Best Lecturer in the joint program by the 
university's rectorate at Tianjin Foreign Studies University (TFSU). 

 
4. Evaluation of Teaching Activities 

Dr. Peshev has significant teaching experience, with over nine years of service at UNWE. 
According to the official certificate, the candidate has taught seminars and lectures in twelve 
different subjects at both the Bachelor's and Master's levels. Since 2017, his teaching 
responsibilities have been exclusively focused on lectures. This, along with his involvement 
in the development of curricula and his nomination for Best Lecturer by the rectorate of the 
university in Tianjin, demonstrates his in-depth preparation and excellent teaching skills. He 
has a high degree of readiness for the academic position of "Associate Professor". 
 

5.Brief Description of the Publications 

Dr. Petar Peshev has submitted for review in the competition one monograph, sections from 
two collective books, eleven studies, and eight articles and reports. His main publications 
focus on important issues, primarily related to wealth distribution, inequality, and economic 
development in Bulgaria. The publications can be summarized in the following areas: 

1. Evaluation of wealth in Bulgaria through the combination of data from various sources and 
estimations of factor influences on the wealth. 

2. Inequality in wealth distribution in Bulgaria and other countries in Central and Eastern 
Europe. 

3. Structural convergence of the Bulgarian economy with the Eurozone and the convergence 
of Central and Eastern European countries economies with the Eurozone. 

4. Non-bank financial sector, crediting and credit dynamics, and investments in Bulgaria. 

 

6.Evaluation of the Main Scientific Achievements:  

In my opinion, four main scientific and applied contributions can be identified in the 
publications of Dr. Peter Peshev: 

1. An innovative approach for estimating the wealth of the population in the Republic of 
Bulgaria, which represents a significant contribution to Bulgarian economic science 
and practice. Data from various sources have been effectively combined to estimate 
the wealth.  
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2. The distribution and concentration of wealth in Bulgaria (both in general and across 
different components) have been deeply explored. An innovative approach has been 
proposed for estimating wealth distribution by combining two different methods. 

3. Through the application of appropriate econometric models, factor influences on the 
net wealth of households in Bulgaria have been explored in time series, and key 
factors affecting wealth inequality in Central and Eastern European countries have 
been identified. 

4. The analysis of panel data has investigated beta- and sigma-convergence in 
productivity and employment across economic sectors in selected Central and Eastern 
European countries relative to the Eurozone, along with regional economic 
convergence in Bulgaria. 

The candidate's publications are all based on a solid scientific conceptual framework, and the 
phenomena have been analyzed using appropriate methods, applied correctly. The content 
and volumes of the works and their components are well-structured and balanced. 

7. Comments and Recommendations 
 

I have no significant critical remarks regarding the research and teaching activities of Dr. 
Petar Peshev. However, I would like to recommend that the candidate continue his research 
work in the future in the field of combining data from various sources in order to provide 
more precise estimates of wealth and its concentration, both in general and by components. 

 

8.Conclusion 

The presented information and scientific research gives me reason to believe that Dr. Petar 
Peshev meets all the legal requirements to be a successful candidate in the selection process 
for Associate Professor position. With full confidence, I express a positive opinion and will 
vote in favor of Petar Ilkov Peshev’s candidacy for the academic position of Associate 
Professor in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Political Economy 
(Microeconomics, Macroeconomics, Wealth and Inequality)" at the University of National 
and World Economy. 

 
 
 
26.11.2024   Signature: ……………………………….. 
 
Sofia 
 
 


